	PHÒNG GD&ĐT KIẾN XƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC …………….
	BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I- NĂM HỌC 2021 -2022
                     MÔN TIẾNG VIỆT – LỚP 1

                    


MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KỲ MÔN TIẾNG VIỆT CUỐI HỌC KÌ II
	Mạch kiến thức,kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Tổng

	
	
	TNKQ
	TL
	HT khác
	TNKQ
	TL
	HT khác
	TNKQ
	TL
	HT khác
	TNKQ
	TL
	HT khác
	

	1. Đọc
	a) Đọc thành tiếng kết hợp kiểm tra kĩ năng nghe nói 
	Số câu 
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	1

	
	
	Số điểm
	 
	 
	6,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6,0
	6,0

	
	b) Đọc  hiểu
	Số  câu
	2
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 
	3
	1
	
	4 

	
	
	Số điểm
	2,0
	 
	 
	1,0
	 
	 
	 
	1,0
	 
	3,0
	1,0
	
	 4,0

	
	             Tổng
	Số câu
	2
	 
	1
	1
	 
	 
	 
	1
	 
	3
	1
	1
	5

	
	
	Số điểm
	2,0
	 
	6,0
	1,0
	 
	 
	 
	1,0
	 
	3,0
	1,0
	6,0
	10

	2. Viết
	a) Chính tả 
	Số câu
	 
	 
	 1
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	1

	
	
	Số điểm
	 
	 
	 6,0
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	 
	
	6,0

	
	b) Bài tập
	Số câu
	
	2 
	 
	
	2 
	 
	 
	1
	 
	
	5
	
	 5

	
	
	Số điểm
	
	1,5 
	 
	
	1,5 
	 
	 
	1,0
	 
	
	4
	
	4,0 

	
	             Tổng
	Số câu
	
	 2
	1
	
	2 
	
	 
	1
	 
	
	5
	1
	6

	
	
	Số điểm
	
	 1,5
	6,0 
	
	1,5 
	
	 
	1,0
	
	
	4,0
	6,0
	10


	PHÒNG GD&ĐT KIẾN XƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC&THCS      MINH TÂN
	BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II- NĂM HỌC 2021 -2022
                  MÔN TIẾNG VIỆT – LỚP 1(ĐỀ ĐỌC HIỂU)
                    ( Thời gian làm bài : 15 phút)


Họ và tên:……………………………………………………....lớp 1……                                                                    
	Điểm
	Nhận xét
	Họ và tên giám khảo

	Bằng số:
	
	

	Bằng chữ:
	
	

	
	
	


Đọc hiểu  (4 điểm)  §äc thÇm bµi  Mãn quµ quý vµ tr¶ lêi c©u hái




Mãn quµ quý
       MÑ  con nhµ thá sèng trong mét c¸nh rõng.Thá mÑ lµm lông suèt ngµy ®Ó nu«i ®µn con.BÇy thá con rÊt hiÓu nçi vÊt v¶ cña mÑ.TÕt s¾p ®Õn, chóng bµn nhau chuÈn bÞ mét mãn quµ tÆng mÑ.Mãn quµ lµ mét chiÕc kh¨n tr¶i  bµn tr¾ng tinh,®­îc t« ®iÓm b»ng nh÷ng b«ng hoa s¾c mµu léng lÉy.Gãc chiÕc kh¨n lµ dßng ch÷:KÝnh chóc mÑ vui,khoÎ ®­îc thªu n¾n nãt b»ng nh÷ng sîi chØ vµng.

      TÕt ®Õn,thá mÑ c¶m ®éng nhËn mãn quµ cña ®µn con hiÕu th¶o.Thá mÑ rÊt h¹nh phóc vµ c¶m thÊy nh÷ng mÖt nhäc tan biÕn hÕt. 

C©u 1: (M1)BÇy thá con ®· tÆng mÑ mãn quµ g×?(1 điểm)

A.Mét chiÕc kh¨n tr¶i bµn                        
 B.Mét chiÕc kh¨n quµng cæ.

C.Mét b«ng hoa léng lÉy s¾c mµu   
C©u 2: (M1)BÇy thá con  tÆng quµ cho mÑ vµo dÞp nµo?(1 điểm)

A.vµo dÞp tÕt       B. vµo ngµy sinh nhËt   C. vµo ngµy héi cña khu rõng

C©u 3: (M2)ViÖc lµm cña bÇy thá con  cho thÊy ®iÒu g×?(1 điểm)

A.bÇy thá rÊt ch¨m chØ gióp ®ì mÑ.        
 B. bÇy thá rÊt yªu th­¬ng mÑ.            
C. bÇy thá con rÊt dòng c¶m. 

C©u 4: (M3)C©u chuyÖn muèn khuyªn em  ®iÒu g×?ViÕt tiÕp c©u tr¶ lêi cña em:(1 điểm)

Câu chuyện muốn khuyên em cần phải biết                 
	PHÒNG GD&ĐT KIẾN XƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC&THCS      MINH TÂN
	BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II- NĂM HỌC 2021 -2022
                     MÔN TIẾNG VIỆT – LỚP 1(ĐỀ VIẾT)
                    ( Thời gian làm bài : 40 phút)


Họ và tên:……………………………………………………....lớp 1……                                                                    
	Điểm
	Nhận xét
	Họ và tên giám khảo

	Bằng số:
	
	

	Bằng chữ:
	
	

	
	
	


I.ViÕt chÝnh t¶: nghe viÕt (6 ®iÓm)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


II. Lµm bµi tËp:(4®iÓm)
Bµi 1:.§iÒn vµo chç trèng g hay gh(M1)(1 ®iÓm)

……än ……µng            ………i nhí

Bµi 2: §iÒn vµo chç trèng ­¬ng hoÆc ­¬c vµ dÊu thanh(M1)(0,5 ®iÓm)
a.MÑ ®i lµm n…………
b.Mäi ng­êi cÇn dïng n….…….tiÕt kiÖm.
Bµi 3: Chän thÎ tõ viÕt ®óng chÝnh t¶ vµ viÕt tõ ®ã vµo dßng kÎ (M2)(0,5 ®iÓm)
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Bµi 4:Hoµn thµnh c©u b»ng c¸ch thªm tõ ng÷ cho phï hîp(M2)  (1 ®iÓm)

Em thích con                vì                            

Bµi 5 ViÕt 1 ®Õn 2 c©u phï hîp víi néi dung tranh.(M3)  (1 ®iÓm)
                       [image: image2.jpg]



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PHÒNG GD&ĐT KIẾN XƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC&THCS      MINH TÂN
	BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II- NĂM HỌC 2021 -2022
 MÔN TIẾNG VIỆT – LỚP 1(ĐỀ VIẾT)



Giáo viên đọc cho hs nghe viết
C©y ch«m ch«m

Nhµ H¶i cã c©y ch«m ch«m ë gi÷a v­ên. Th©n c©y cao, r¾n ch¾c. L¸ xanh ®Ëm, hoa th¬m nhÑ. Mïa qu¶ chÝn tõ th¸ng n¨m ®Õn th¸ng t¸m. Vá cña nã cã mµu ®á. Ch«m ch«m cã vÞ ngät thanh, m¸t nhÑ.

ĐÁP ÁN VÀ HƯỚNG DẪN CHẤM ĐIỂM MÔN TIẾNG VIỆT LỚP 1
HỌC KÌ II - NĂM HỌC:  2021 – 2022
PHẦN 1. KIỂM TRA ĐỌC (10 điểm):
    1. Đọc thành tiếng (6 điểm):
         - GV làm phiếu cho HS bốc thăm và đọc các bài học đã học.

* Đọc thành tiếng các  đoạn  văn: 6 điểm 

- Đọc đúng, rõ ràng, trôi chảy bài tập đọc và trả lời được câu hỏi: 6 đ. Đọc đúng không trả lời được câu hỏi thì được 5,5 điểm 

- Đọc sai hoặc dừng lại lâu để đánh vần ở 1- 2 từ, tiếng khó, trừ 0,25 đ/1 từ. 

- Đọc sai nhiều hoặc không đọc được: không cho điểm 

        2.Đọc hiểu  (4 điểm)

 Câu 1: (M1)Bầy thỏ con đã tặng mẹ món quà gì? (1 điểm)
a. Một chiếc khăn trải bàn b. Một chiếc khăn quàng cổ        c. Một bông hoa lộng lẫy sắc màu
Câu 2: (M1)Bầy thỏ con tặng quà cho mẹ vào dịp nào? (1 điểm)
a.vào dịp Tết             b.vào ngày sinh của mẹ       c.vào ngày hội của khu rừng

Câu 3: (M2)Việc làm của bầy thỏ con cho thấy điều gì? (1 điểm)
a.bầy thỏ rất chăm chỉ giúp đỡ mẹ      b.bầy thỏ rất thương yêu mẹ c.bầy thỏ con rất dũng cảm
Câu 4:(M3)Câu chuyện muốn khuyên em điều gì?(1 điểm)Viết câu trả lời của em:
C©u chuyÖn khuyªn em ph¶i biÕt th­¬ng yªu cha mÑ……..
  
Diễn đạt được thành  câu có nghĩa  được 1 điểm.Nếu HS viết sai từ 1-2 lỗi trừ 0.25 điểm,. Viết sai trên 4 lỗi không cho điểm

PHẦN 2. KIỂM TRA VIẾT (10 điểm):

1. Chính tả. (6 điểm):
           GV đọc cho hs nghe viết
- Nội dung bài – viết đúng (5 điểm): Mỗi lỗi chính tả trong bài viết (sai, lẫn phụ âm đầu hoặc vần, thanh, thiếu chữ) trừ 0,2 điểm/ 1 lỗi. Các lỗi sai trong bài giống nhau chỉ trừ một lần điểm. 

-  Chữ viết (1 điểm): Chữ viết rõ ràng, đúng mẫu, cỡ chữ vừa; trình bày sạch, đẹp. Tùy theo chữ viết, trình bày của học sinh, trừ chung từ 0 - 0,5 – 1điểm. 

2. Bài tập. (4 điểm): 


1. (M1)Điền vào chỗ trống g hay gh (1 điểm ) Mỗi ý điền đúng 0,5 điểm
	gọn gàng
	ghi nhớ


2. (M1)Điền vào chỗ trống ương hay ươc và dấu thanh (0,5 điểm ) Mỗi ý điền đúng 0,25 điểm
	 a. Mẹ đi làm nương
 b. Mọi người cần dùng nước tiết kiệm.
	


3. (M2) Chọn thẻ từ viết đúng chính tả và viết từ đó vào dòng kẻ ô li   (0,5 điểm ) Mỗi ý điền đúng 0,25 điểm
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4. (M2)Hoàn thành câu bằng cách thêm từ ngữ phù hợp (0,5 điểm)
Em thích con ……..……….vì …………   (Đây là bài tập mở)

5. (M3)Viết 1 đến 2 câu phù hợp với nội dung tranh(1điểm)
[image: image4.jpg]



đứng nghiêm, múa xoè





 (Đây là bài tập mở)


HS  biết diễn đạt thành câu văn được 1 điểm.Nếu HS không viết hoa đầu câu,không có dấu chấm câu được 0,5 điểm                








